
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Daniel Chytil 

KOLIK U NÁS 

PRACUJE CIZINCŮ 

Tisková konference, 12. ledna 2017, Praha 



2 

Zdroje dat 

 Ministerstvo vnitra, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Eurostat 

Typy pobytů 

 trvalé 

 pro občany zemí EU ještě přechodné  

 pro cizince mimo EU (= třetí země) dlouhodobé a dlouhodobá víza 

 

Ekonomická aktivita 

 zaměstnaní cizinci evidovaní Úřadem práce (MPSV) 

 cizinci s živnostenským oprávněním (MPO) 

 Informační systém o průměrném výdělku (MPSV) 

 

Období 

 Data obecně k 31. 12. 2015, ve vybraných výstupech i předběžná dle dostupnosti 

 

Na úvod 
  



3 

■ Do roku 2008 počty cizinců rostly, pak stagnovaly, od roku 2014 opět rostou. 

■ 464 670 osob, podíl trvalých pobytů 55,6 % (rok 2015). 

Vývoj počtu cizinců od roku 2004 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

ti
s

. 
o

s
o

b
 

ostatní trvalý pobyt

* Údaje za rok 2016 bez prosince. 



4 

Vývoj počtu cizinců ze zemí EU a třetích zemí 
E

U
 

m
im

o
 E

U
 

0

50

100

150

200

250

300

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ti
s
. 

o
s
o

b
 

0

50

100

150

200

250

300

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ti
s
. 

o
s
o

b
 

víza nad 90 dní přechodný trvalý



5 

Složení cizinců v ČR 

(2015)  

■ Tři pětiny všech cizinců tvořili občané tří nejčastěji zastoupených zemí: Ukrajiny, 

Slovenska a Vietnamu. 

■ Tito spolu s občany dalších tří zemí v pořadí (Rusko, Polsko a Německo) představovali 

tři čtvrtiny cizinecké populace v ČR. 

 

Ukrajina 
23% 

Slovensko 
22% 

Vietnam 
12% 

Ruská fed. 
8% 

Německo 
5% 

Polsko 
4% 

Bulharsko 
2% 

Rumunsko 
2% 

Spojené státy 1% 

Velká Británie 
1% 

ostatní 
20% 



6 

Podíl cizinců na obyvatelstvu Podíl cizinců na obyvatelstvu v okresech ČR (k 31. 12. 2015)  



7 

Podíl cizinců na obyvatelstvu ve vybraných státech Evropy (k 1. 1. 2015)  

Zdroj: Eurostat 



8 

Zaměstnanost cizinců 

151 736 

240 242 

284 551 

230 709 
215 367 

217 862 

269 394 

234 159 

260 999 

323 244 

67 246 68 785 
77 158 

87 753 90 983 93 059 91 040 
85 887 83 569 83 862 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 Zahraniční pracovníci v ČR v letech 2006–2015 

zaměstnanci držitelé ŽO

■ Zaměstnanci v evidenci Úřadu práce a podnikatelé (osoby s platným živnostenským oprávněním). 

■ V roce 2015 byl historicky nejvyšší počet zahraničních pracovníků.  

 živnostenského oprávnění 

* Počty zaměstnanců v letech 2012 až 2015 jsou kvalifikovaným odhadem MPSV. 

* 



9 

Zaměstnaní a podnikající cizinci podle zemí původu (2015) 

 
 Zaměstnanci (76 % ze zemí EU)    Podnikatelé (33 % ze zemí EU) 

Slovensko 
46% 

Ukrajina 
13% 

Polsko 
8% 

Rumunsko 
7% 

Bulharsko 
6% 

Rusko 
2% 

Maďarsko 
2% 

Ostatní  
16% 

Vietnam 
27% 

Ukrajina 
27% 

Slovensko 
17% 

Německo 
3% 

Rusko 
3% 

Polsko 
3% 

Velká Británie 
2% 

Ostatní 
18% 



10 

Vývoj zaměstnanců v čase 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2015

ti
s
. 

o
s
o

b
 

Cizinci evidovaní úřady práce podle vybraných státních občanství* 

Slovensko

Ukrajina

Polsko

Rumunsko

Bulharsko

Rusko

Vietnam

■ V pokrizovém období vzrostl počet občanů Slovenska a nových členských zemí a klesl počet 

pracovníků ze zemí mimo EU. Tento pokles se zastavuje až v posledních letech. 

* Údaje za roky 2012 až 2014 nejsou k dispozici; za rok 2015 kvalifikovaný odhad MPSV. 



11 

Odvětvové změny u zaměstnaných třetizemců 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2008 2011 2015 2008 2011 2015

ti
s
. 

o
s
o

b
 

Cizinci evidovaní úřady práce podle sekcí klasifikace ekonomických 
činností* 

profesní, vědecké a technické činnosti administrativní a podpůrné činnosti

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel stavebnictví

zpracovatelský průmysl

   Občané EU Občané třetích  

        zemí 

 

 

■ Po roce 2009 výrazně ubylo zaměstnaných osob ze zemí mimo EU ve stavebnictví a zpracovatelském 

průmyslu. Byly nahrazeny pracovníky z členských zemí. 

* Za rok 2015 odhad. 



12 

Státní občanství 
Platová sféra Mzdová sféra 

Průměrný plat Průměrná mzda 

Česká republika 27 928 Kč 27 520 Kč 

Slovensko 35 604 Kč 33 226 Kč 

Ukrajina 23 198 Kč 20 647 Kč 

Polsko 24 084 Kč 28 299 Kč 

Rusko 32 067 Kč 26 070 Kč 

Bulharsko 26 877 Kč 23 733 Kč 

Ostatní 30 180 Kč 44 163 Kč 

 Celkem 27 971 Kč 27 777 Kč 

Mzdy a platy zaměstnanců v roce 2015 
■ Měsíční výdělky v Kč podle platové (zaměstnavatelem je stát, obec, kraj, státní fond, příspěvková 

organizace nebo školská právnická osoba) a mzdové (komerční) sféry. 



13 

Shrnutí 

■ Po období stagnace zaznamenáváme již pátým rokem nárůst 

počtu cizinců pobývajících v České republice, přitom pokles 

cizinců ze zemí mimo EU se zastavil až v roce 2015. 

■ Pracovní migrace je jednoznačně dominantní. Pracujících cizinců 

výrazně přibývá ze zemí EU, v poslední době opět i ze zemí 

mimo Unii. 

 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

 
 

Mgr. Daniel Chytil 

Tel.: 274 054 152 

E-mail: daniel.chytil@czso.cz 

 

Oddělení pracovních sil, migrace a rovných příležitostí ČSÚ 

 


